**Pauli Laymanni e Societate Iesu Jus Canonicum  
Commentario Perpetuo Explicatum**

Et Uberi Non Minus Ac Varia Qvam Clara Et Solida Doctrina Illustratum

Commentarius In Librum III. Decretalium

**Laymann, Paul**

**Dilingae, 1698**

Capitulum VI. Cùm venissent.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62482](#)

182 Decret. Greg. Lib. III. Tit. VII Cap. V. &c.

2. *Nisi parcis vivendo velint eum admittere.*

triarcham Venetis de ea re promissionem fecisse.

SUMMARIUM.

1. Diversitas nationum Collegio Canonicorum honoris est.

2. Ita ut reprobari debeat promissio, que sit de certa nationis hominibus ad Canonieatus assumendi.

**N**Otandum primò. Si Superior Capitulo, aut Ecclesiæ Rectori præsentet Clericum, cum mandato, ut eum instituat, exceptio obijci potest, quod Ecclesiæ facultates non sufficient ad alendum plures. Ita etiam docni lib. 4. tract. 2. c. 16. n. 1. Multò autem magis excipi poterit, si Canonicorum, aut beneficiorum numerus determinatus sit, præterquam, si proventus Ecclesiæ multùm aucti fuerint. c. cum M. 9. de constitutionibus.

2. Addit verò Gl. Marginalis communiter approbata, quod volentes Cletici ultra facultates Ecclesiæ, recipere possint, si parcis vivere velint ob cultum divinum audiendum, ita tamen, ut non egant.

CAPITULUM V.

Ad decorum.

P A R A P H R A S I S.

Prefatur Innocentius III. pertinere ad decorum tum Ecclesiæ S. Sophiae, tum aliarum, quæ Constantinopoli sunt, ut viri literati, morum honestate conspicui, ex quibuslibet orbis partibus, in ijs instituantur; cum itaque relatum fuerit, quod Patriarcha Constantinopolitanus aliarum nationum Clericos spernens, Venetos tantum in dictis Ecclesijs instituere velit, & non attendat, quod in omni gente, qui facit iustitiam, acceptus sit Deo, neque sanctuarium Dei jure hereditatio possideri deceat, ideo mandat Apostolicæ Sedis inibi constituto legato, ut viros literatos, atque idoneos, undecunque originem ducant, in ijs Ecclesijs, maxime autem in majore, aut Cathedrali instituere non prætermittat; alioquin Patriarcha indignum se reddet, ad cuius obedientiam, aliarum nationum Clerici compellantur; & legatus talia ad Pontificem referre debet, ut cognoscatur, verumne sit, quod refertur, Pa-

**N**Otandum secundò. Nationum diversitas non dedecet, sed potius cohonestat Collegium Canonicorum, ut hinc etiam appareat, quod omnes gentes Deus in unitate fidei, ac mutua charitatis copulavit; non tamen reprehendi potest multarum Ecclesiæ confuetudo, secundum quam indigenæ exteris in affectione Canonicatum, aliorumque beneficiorum præferuntur argum. c. nullus 13. diff. 61. quod hic allegat Abbas n. 4. dans rationem istam, quia indigenæ facilis, quam alienigenæ in perpetua residencia continentur.

Notandum secundò. Id reprobari debet, si certæ genti, aut familiæ promissio fiat, quod ex illa tantum ad Canonicatum, & beneficia Ecclesiæ assumendi sint, quia per tale pactum libertas Ecclesiæ impeditur, multi alij idonei negliguntur, & interdum minus idonei promoventur. Carterum si beneficij alicujus fundatio acceptata sit pro personis ex certa gente, civitate, aut familia oriundis, talis conditio, ut pote quæ in honesta non est, impleri debet, dummodo, qui præsentantur, idonei sint, quod praxis Ecclesiæ sarcis ostendit.

Notandum tertio. In Cathedrali Ecclesia magis necessarium est, quam in alijs inferioribus Ecclesijs, ut sint viri literati, et rurumque periti.

CAPITULUM VI.

Cum venissent.

P A R A P H R A S I S.

Apud Sedem Apostolicam controversia agitabatur inter Eboracensis Archiepiscopi procuratorem, & Archidiaconum Richmundie,

mundis, super institutione personarum, & custodiā Ecclesiarum vacantium. Hęc iura Archiepiscopus tam de communī jure, quam generali consuetudine ad se pertinere dicebat; quosdam enim antecessores suos Archidiaconis aliquibus institutiones, & custodiā Ecclesiarum tanquam personale beneficium concessisse. Id ipsum verò negavit Archidiaconus, dixitque, Archidiacono, qui tunc erat, non personaliter, sed ipsi Archidiaconatu in perpetuum, cum Capituli Cathedralis consensu, tam institutiones, quam custodias reali concessione in quorundam damnorum compensationem donatas fuissent; cùm autem Archidiaconi antecessores sui in istum aliarūmque libertatum, & exemptionum possessione continua fuissent, Archiepiscopum ipsi postea Archidiaconatum, absolue & sine conditione consuliſſe; at verò post factam collationem alterius Archiepiscopum, se ipsi concessisse, institutionibus, & custodijs Ecclesiarum exceptis. Tunc Archidiaconus timens, ne si id disertè negaret, cùm nondum esset possessionem adeptus, vel penitus impediretur, vel saltē retardare, dixit, quod non solū de istis, sed in omnibus proventibus suis ficeret Archiepiscopus, quod sibi placeret. His & pluribus alijs utrinque propositis, Innocentius Papa III. interlocutus est, Archidiaconum esse in plenā libertatum Archidiaconatus possessione defendendum, donec ex parte adversa legimē probatum fuerit, libertates Archidiaconis ab Archiepiscopis, ut personale beneficium, concessas fuissent: quandoquidem ita fieri potuit, ut Archiepiscopus tam ante, quam post, & in ipsa concessione, eas libertates, videlicet, institutiones, & custodias, retinere voluerit, tanquam suas; vel donec legitimē probatum sit ab eodem Archiepiscopo, quod ipsi Archidiaconus eas libertates per juramentum renunciārit. Quam-

quam in hoc posteriore casu, si ponamus concessionem illam realem, seu ipsi Archidiaconatus dignitati factam fuisse, Archiepiscopo nihil juris, vel utilitatis accessorum est, quia Pontifex vel ad petitionem Ecclesie Eboracensis, vel ex officio per se ipsū Archidiaconatu confulet; quod si igitur alterutrum eorum, quae dicta sunt, probatum fuerit, Archidiacono, si neutrū, ipsi Archiepiscopo silentium imponendūmerit.

## SUMMARIUM.

1. Explicatur Capitulum.
2. Ad quem pertineat de iure communī institutio Ecclesiarum, & custodia earum vacantium.
3. Donatio sive concessio, alia personalis, & alia realis.
4. Quomodo in dubio presumi possit, personalis an realis sit concessio.
5. Superiori si respondeat inferior, quod de iuribus suis pro arbitrio disponere possit, non ideo renunciat suis iuribus.
6. Et quanvis Prelatus absque Ecclesia sua consensu renunciare possit favoribus pro se introductis, non potest ramen in praedictum Ecclesia sua ipsis renunciare.
7. Prelato Ecclesia impedito, quod minus pro iuribus Ecclesia agere possit, Ecclesia, seu Capitulum, actionem instituere potest.
8. Subvenire potest Prelatus Superior Ecclesij lais, non tantum ad instantiam Rectorum inferiorum, sed etiam ex officio.

PRO intellectu hujus Capituli in primis adverte, quod Archiepiscopus prior ad judicium provocasse, & ideo actoris personam egisse censetur, quam ob rem etiam prior propositionem fecit. Egit itaque actione confessoriā, seu negotioriā in rem, petens judicari, sibi jus competere institutionis, & custodiarum, Archidiacono autem non competere. Porro ad causā hujus decisionem

sionem plurimum pertinebat scire, uter litigantium in possessione esset, ut appareret, pro quo presumptio esse deberet, & cui onus probationis imponendum, praesertim cum possessio saltem incidenter in judicium devenerit; quandoquidem Archiepiscopus, seu Procurator ejus replicando dicit, concessionem institutionis, & custodiæ factam esse Archidiaconis precariò tantum, vel cum dependentia ab Archiepiscopo, ita, ut fieret nomine, & auctoritate Archiepiscopi, quod si verum esset, Archidiaconus non fuisset in vera possessione, quia possessor esse non censetur, qui alieno nomine possidet. *L. quodameo 18. ff. de acquirenda possessione. c. cum venisset 9. de restitutione spoliatorum. c. si diligenter 17. de prescriptionibus.* Et idcirco Pontifex interlocutione pronunciavit, Archidiaconum in possessione esse, quia ex actis manifestum erat, ipsum suo nomine, & tanquam independentem potestatem haberet, liberè institutiones fecisse, & custodias habuisse. Videri potest *Innocentius. hic. & quæ dixi in c. cum dilectus 6. de causa possessionis, & proprietas.*

**2.** Notandum primum. Spectato communi iure institutio Ecclesiarum, & vacantium custodia pertinet ad Episcopum, vel Archiepiscopum in toto diœcesi, ita, ut ipse super hac re intentionem fundaram habeat. Ita habetur in c. omnes Basilica & can. sequenti. *causa 10. q. 7. & c. cum ex injunctio 12. de hereticis.* Sed est contra Gl. hic v. communis, quia movetur, c. ad hec 7. & c. nt nostrum 9. de officio Archidiaconi; fallitur vero, quia ijs in locis sermo est de institutione reali, seu corporali, videlicet introductione in possessionem, quæ haud dubiè secundum jus commune Archidiacono competit, hinc autem nobis sermo est de institutione verbali, ac titulari, per quam jus ac titulus Ecclesia, vel beneficij acquiritur. At vero in c. si in plebibus 20. dif. 63. quod etiam à Gl. allegatur, sermo est de electione, quæ à Clericis, praente Archidiacono, tanquam duce eorum, unà cum populo facienda sit;

confirmatio tamen, adeoque institutio Episcopo semper reservata fuit.

Notandum secundum. Quicunque habet Ecclesiæ alicujus institutionem, aut collationem, is etiam custodiam ejusdem habere censetur. Ita sumitur ex hoc. Non loquimur autem de beneficijs electivis (eu prælaturis Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum). Harum enim vacantium custodia, & administratio ad Capitulum plurimum pertinet.

Notandum tertium. Concessio, seu donatio alia est personalis, quia persona fit, & cum ea extinguitur; alia vero est realis, quia fit dignitati, ita, ut perpetua sit, & successores transiens, ita hic apparet, & constat ex regula 68. & 156. ff. Explicativi latius in lib. I. tra. 4. c. 23. n. 2.

Quæres. Num in dubio personalis tam, an vero realis concessio, seu privilegium præsumi debeat? Resp. si ex verbis factæ concessionis colligi non possit, & concessio non sit merè gratiola, seu privilegium Principis, sed alienatio quædam præjudicialis Ecclesiæ, concedenti, aut dignitati, sicuti in casu nostro, tunc in dubio, si esse intelligendam, ut quæ minimum præjudicium adferat, nam alienationes rerum, & iurium Ecclesiasticorum odiosa sunt, id est strictæ interpretationis, & nemo suum facile jactare censetur. *L. cum de indebet. 25. ff. de probationibus.*

Cur autem hic presumptio facta sit pro concessione reali, causam ex textu colligere possumus, quia Archidiaconi erant in antiquissima possessione; quare hinc doctrina elicere potest, quod ex uniformi, & continuo exercitu jurisdictionis presumptio nascatur, id fieri jure proprio dignitatis, ita, ut si ordinarius loci proponat, id fieri precario aut nomine, & auctoritate sua, ostendere ipse id debeat, prout hic tradit *Gl. v. probatis. & Abbas n. 7. & 8.* Sed arbitror, impetratis inspicendum esse, quomodo, & quæ verborum formâ, & quibus cum circumstantijs inferior collationem, institutionem, aut custodiam exercuerit, hinc enim appetit,

rebit, suane, an Superioris auctoritate fe-  
rit, idque ex actis apparuisse existimo in  
alio, ita ut mox possessio Archidiaconi  
fuerit adjudicata, & onus probandi in peti-  
tione, Archiepiscopo impositum.

Notandum quartò. Si quis alteri, præ-  
fatum Superiori suo respondeat; facias,  
quod placet, de iuribus meis, aut bonis;  
non ideo renunciationem, aut obligatio-  
nem super te inducere viderit. Nam hoc  
verbum, quod placet, boni viri arbitrium,  
seu quod rationabile esse censetur, expo-  
sat, argu. L. Thais 41. S. forore ff. de fidei  
cum iuris libertatibus. Accedit, quod  
Archidiaconus ad vexationem redimen-  
dam verbis adeo generalibus, & ambiguis  
proper necessitatem se respondisse perhi-  
buerit, & ideo ex verbis istis obligationem  
contradicte censerit non potuerit.

Notandum quintò. Prælatus absque Ec-  
clesie sua consensi juri suo renunciare, aut  
se obligare potest, quatenus id cedit in præ-  
judicium proprium, non item in præjudicium  
Ecclesie; quod intelligi debet in casu,  
si præjudicium Prælati separabile sit à præ-  
judicio Ecclesie. Ita Gl. hic v. abjurasse.  
Iam. And. n. 10. Anton. & Abbas n. 10.  
Ibis exemplum affert ex lib. 2. feudorum  
de Capitalis Conradi. S. item si Clericos.  
Ubi ita dicitur, si Episcopus ratione Eccle-  
sia possidat feudum à Rege, quod pro-  
pter culpam suam amittere debeat, eo vi-  
vente ad legem, tanquam dominum, per-  
mitte, post mortem verò Episcopi ad succe-  
sorem reverterit.

Si autem diannum persone separabile  
non sit à dianno Ecclesie, ut si bona Prælati  
communia sint, item si Prælatus juraverit,  
se bona Ecclesie male alienata non repeti-  
tum, viderit, non obstante juramento  
repente posse, argum. c. 2. de jure jurando,  
qua' tale juramentum fuit de objecto illi-  
cito, & secundum iura impossibili, cum non  
possit Prælatus curam, & administrationem  
Ecclesie abdicare, sive se obligare, ut com-  
modi sejus, sicuti dejure poterit, non provi-  
deat, secundum Gl. celebrem inc. 1. v. con-

tractum de in integrum restituione in s.  
& sumitur ex L. legatus ff. de officio  
legati.

Objicies. In easu *huius cap.* non videtur  
præjudicium Archidiaconi fuisse separabile  
à præjudicio Archidiaconatus, cùm Ponti-  
fex responderit, nihil juris, vel utilitatis  
confecuturum Episcopum, tametsi proba-  
verit, Archidiaconum juramento renun-  
ciasse juri institutionis, & custodiaz. Resp.  
primò. Ex doctrina Innoc. n. 4. non esse  
aburdum, nec textui contrarium, si to-  
tum concedatur; tunc autem dicendum,  
quod Pontifex pro inconveniente habuerit,  
si juramentum Archidiaconi probatum fu-  
erit, ut ipsem pro institutione, & custo-  
dia ageret, ne videatur aduersus juramentum  
agere argum. c. 2. secundum unum  
ejus intellectum, & ideo decentius videba-  
tur, si Ecclesia pro eo, vel ex officio proce-  
deret, & iura Archidiaconatus desin-  
deret. Resp. secundò. Verba illa, que obij-  
ciuntur, intelligenda esse, juxta ea, que  
antecedunt, & sequuntur, intentio enim  
Archiepiscopi erat, ut jus institutionis sibi  
adjudicaretur: ad hanc intentionem, peti-  
tionemque respondit Papa, non servitum  
ipso, tametsi probaverit, quod allegabat,  
quandoquidem jus institutionis non conse-  
quetur absolútè, sed tantum, dum Archi-  
diaconi hujus persona, & officium durat.

Notandum sextò. Si Prælatus, seu jura-  
mento, seu alia de causa impeditus sit,  
quod minus pro iuribus Ecclesie in judicio  
agere, aut defendere se possit, Ecclesia, seu  
Capitulum actionem instituerit. Ita annota-  
vit Gl. v. abjurasse, ubi ait, notandum esse  
casum speciale, quod Ecclesia habens Præ-  
latum sine ipso agere potest, si is impeditus  
sit, & consentit Ioann. And. n. 8. idque se-  
cundum se verum est, sed calui nostro appli-  
catum difficultatem habet primò. Quia  
Eboracensis Ecclesia Prælatus erat Archi-  
episcopus, non Archidiaconus. Secundo.  
Quia quatenus agitur de præjudicio Eccle-  
sie, Prælatus, non obstante suo juramento,  
agere posse videntur. Ad primum dici po-

Aa:

test,

**186 Decret. Greg. Lib. III. Tit. VII. Capit. Ultimum.**

**CAPITULUM VLTIMVM.**

**Cum ad nostram.**

**P A R A P H R A S I S.**

Quidam electus est in Abbatem, qui interdem Ecclesia prius custos erat; hoc cal inquit Innoc. III. quod idem Abbas custodiā obtinere non possit, cum eum ratione Abbatiae, tam custodia, quam aliarum dignitatem, & præbendarum, donatio, five collatio ad ipsum pertinet, non potest eam à se ipso recipere, cum inter dantem, & recipientem personarum distinctio esse debet; sed neque ab alio accipere potest, cūm alij juri confundi non habeant.

**S U M M A R I U M.**

1. *Amittit priorem dignitatem, qui habens eam, aliam dignitatem conficitur.*
2. *Et quemvis priorem v. g. dignitatem alij conferre possit, qui novam acquisivit, si tamen dignitati huic jus conferendi aliquid annexum sit, ne potest id sibi conferre.*

**N**otandum primò. Hoc ipso, quod personatum, aut dignitatem habent aliam consecutus est, vacat prior dignitas, ita ut conferri debeat, & quidem ab ipso promoto, si jus conferendi annexum est dignitati, cuius possessionem affecutus est.

Notandum secundò. Prælatus prædicti, potestate conferendi beneficia, non potest conferre sibi ipsi, qui inter dantem & recipientem debet esse distinctio personarum; quare sicuti nemo ligat, aut solvit de ipsius modo nec per se, ac directè dispensat aliquis secum ipse, sic nec præbendam, aut dignitatem Ecclesiasticam sibi ipsi aliquis conferre potest. Quare sicuti nec scipium quam eligere potest, C. in scripturis p. causa & q. i. Ita nemo, quamvis Clericus, acque idoneus sit, scipium prætentare. C. per stras 26. de jure Patronatus, & generalius loquendo, nemo in proprio facto auctorita-

test, quod Archidiaconus Cleri totius caput sit, licet absolute pendens, & subordinatum Archiepiscopo, tamen in casu nostri Capituli exemptum, & non subiectum fuisse Archiepiscopo, quatenus potestas instituendi, & custodia ad ipsum, cum libertate, ac propriè ipsæ dictebatur, juxta ea, qua docui in c. irrefragibili 13. de officio ordinary. Adde, Abb. hic n. 9. generaliorem doctrinam tradere, quod non tantum Episcopus agere possit pro iuribus dignitatium sibi subjectarum, si habentes dignitatem non possint, aut negligant; sed etiam ipsa Ecclesia, seu Capitulum ejus Collegij, cui dignitates incorporata sunt, quia interest, ut membra ejus in integritate conserventur.

Ad secundum. Dicendum videretur, licet ipse Archidiaconus nomine Ecclesia, seu Capituli opponere se potuisset, si Archiepiscopus jus instituendi, tanquam proprium, & non tanquam ex Archidiaconi personali cessione facta cum juramento vendicare voluisset, tamen propter juramentum Archidiaconi lecurius fore, ut ipsum Capitulum actionem moveat, argum. cit. c. 2. de jure jurando. & tradit Innoc. hic n. 2. patetque, quod Ecclesia post mortem, vel cessionem Archidiaconi jus institutionis absolute revocare potuerit, prout hic notavit, & fusius explicavit Andreas n. 10.

7. Notandum septimum. Superior non tantum ad instantiam rectorum inferiorum, sed etiam proprio motu, & ex officio Ecclesijs laesis subvenire, res male alienatas, aut iniquè ab altero possessas, seu detentas repetere, vel in integrum restitutionem tribuere potest. Ita hic texius, & notavit Abb. n. 9. & egregie Part. in L. 4. S. hoc autem judicium n. 2. ff. de damno infecto, quod judex, parte non presente, officium suum imperiuri possit, si vertatur utilitas publica, aut causa pia, vel personæ miserabilis; aut derelictæ.